
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

02/09/2009, conforme discriminados abaixo:
OBS: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.
Cargo: Auxiliar Técnico
Manoela da Silva Correa
Rafael Furtado dos Santos
Lidiane Leal Monteiro
Cleane Helena Souza Lima
Cargo: Agente Administrativo
Elizangela Kickow Goedert
Vitor Dias do Vale
Rosana Monteiro de Souza
Madson Diego Rocha da Silva
Giselle de Sousa Barbosa
Cargo: Agente Operacional
Dafne Sampaio Bandeira
Fernanda Cristina Carvalho de Lima Tadaiesky
Alessandra Batista de Oliveira
Adriana do Socorro Serra Paiva
Lee Jackson Flexa Ferreira
Cargo: Motorista
Francisco Diego Barbosa da Silva
Cargo: Eletricista
Fábio Silva de Souza
Cássio Gabriel Frutuoso de Lira
Belém, 12 de Agosto de 2011.

AFASTAMENTO DE GESTOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268884

CONCEDER, ao servidor Marco Antonio Soares Raposo, 
matrícula 54180096-2, ocupante do cargo de Diretor Presidente, 
30 (trinta) dias de Férias, no período de 01/09/2011 a 
30/09/2011, referente ao exercício 2010/2011.
Portaria
Número de Publicação: 268893
Portaria n.º  035/2011, O Diretor Presidente da Centrais de 
Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: Designar o Sr. Paulo André Castelo Branco 
Bezerra – Diretor Administrativo e Financeiro, para responder 
pelo Diretor Presidente, que encontra-se de Férias a partir de 01 
de Setembro de 2011 até 30 de Setembro de 2011. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Agosto de 2011. MARCO 
ANTONIO SOARES RAPOSO - Diretor Presidente da 
CEASA/PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268892

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº279/2011
Data de Admissão: 15/08/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
FLAVIANO FREITAS CHAVES TÉCNICO AGRÍCOLA          14/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA Nº 2785 / 2011 – ADEPARÁ
DE 10 DE AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268886
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e com base no que dispõe os artigos 199, 200, parágrafo único, 
204 e 224 da Lei 5.810/94,
CONSIDERANDO os autos Nºs2008/224059, datado de 
20.05.2008, que relata denúncia sobre supostas irregularidades 
praticadas pelos servidores MARCOS FREITAS ARAÚJO; 
RAIMUNDO NONATO SILVA; JAKSCELINA GOMES MARTINS E 
EDNA MAE LEITE SOARES, os quais teriam, em tese, permitido 
o ingresso de animais circenses, suscetíveis a febre aftosa e 
outros com exames vencidos, em desconformidade com o que 
estabelece a Lei Estadual nº 6712/2005, Decreto Estadual nº 
2118/2006 e demais normas sanitárias, federal e estadual 
vigentes;
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – CPAD, cumprindo o que determina a Lei nº 5.810/94, 
foi legalmente constituída por meio da Portaria nº 4738/2010 
– ADEPARÁ de 27 de dezembro de 2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31.821 de 29/12/2010, prorrogada pela Portaria nº 
213/2011 – ADEPARÁ de 16 de fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial nº 31.859 de 21/02/2011;
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – CPAD considerou improcedente a denúncia, uma 
vez que não restou comprovado nos autos à existência de 
infração aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos por 
parte dos servidores em questão;
CONSIDERANDO que a referida Comissão Disciplinar recomendou 
o Arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores supracitados;

RESOLVE:
I – Ratificar e acatar o relatório da Comissão Processante com 
fulcro no artigo 200, parágrafo único e 224 todos da Lei nº 
5.810/94 para determinar o ARQUIVAMENTO da denúncia por 
falta de objeto capaz de configurar evidente infração disciplinar.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL DA ADEPARA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268868

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº252/2011
Data de Admissão: 09/08/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO SILVA FERREIRA TÉCNICO AGRÍCOLA          08/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268908

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº263/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
HERBERT MARACAIPE MENDES TÉCNICO AGRÍCOLA          07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268900

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº278/2011
Data de Admissão: 15/08/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ROGERIO BATISTA DA COSTA TÉCNICO AGRÍCOLA          14/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268847

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº261/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
DEYDISTON GOMES BASTOS TÉCNICO AGRÍCOLA          07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268849

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 16.531,52
Vigência: 01/01/2011 a 02/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste na alteração do valor do contrato em 
função do reequilíbrio Econômico e Financeiro.
Contrato: 467
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037     0261000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA 
LTDA-ME
Endereço: Trav. Santa Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268853

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº280/2011
Data de Admissão: 15/08/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ELTON SANCHES PIOVANI TÉCNICO AGRÍCOLA          14/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268857

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº256/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
CAMILA OLIVEIRA CÂMARA FERREIRA          MÉDICO VETERINÁRIO        
07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268859

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº258/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação

JOSÉ ASSUNÇÃO RIBEIRO MUNIZ MENDES       AUXILIAR DE 
BARREIRA      07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268861

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº257/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
SERGIO GEBELUCHA       TÉCNICO AGRÍCOLA          07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268879

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº269/2011
Data de Admissão: 15/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
LAERCIO OLIVEIRA DA LUZ         TÉCNICO AGRÍCOLA          
14/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268871

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº264/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
EDUARDO CLEITON DA SILVA JUNIOR          TÉCNICO AGRÍCOLA          
07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268863

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº251/2011
Data de Admissão: 09/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
DELMAS BESSA MARTINS   TÉCNICO AGRÍCOLA          08/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268866

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 1.176.704,00
Vigência: 01/03/2011 a 02/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste na supresão do valor do contrato nº 
467/2009, para atender o Decreto nº 05/2011.
Contrato: 467
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037     0261000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
Endereço: Trav.Santa Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268797

Ato: Nº 2854 DE 12 DE AGOSTO 2011
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / THIAGO CAVALCANTE GOMES RIBEIRO DE 
ANDRADE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268808

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº265/2011
Data de Admissão: 08/08/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
PABLO DANE BRAGA DA SILVA       AUXILIAR DE BARREIRA      
07/02/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 268789

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 24/2008
Data de Extinção: 30/05/2011
Justificativa: Rescisão amigável de ambas as partes


